CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 254/2025

Assunto: obras

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

          Indicamos ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, o estudo da viabilidade

de demolir a pista de skate que está localizada ao lado do CEMEI Ipê Amarelo para

ampliar o espaço da unidade escolar.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando, que o CEMEI - Ipê Amarelo atende um número significativo de

crianças em idade pré-escolar e que a demanda por vagas tem aumentado

consideravelmente, a estrutura física da creche precisa de ampliação para melhor

atender as necessidades das crianças, garantindo um ambiente mais adequado e

confortável para o aprendizado e desenvolvimento infantil.

 Considerando, que a pista de skate não vem sendo utilizada para lazer pela

população local, tornando-se um espaço ocioso. Além disso, tem sido frequentada por

usuários de drogas, o que representa um risco à segurança dos moradores da região.

 Considerando ainda, que existe outra pista de skate que está sendo utilizada de

forma apropriada para a prática do esporte, entendemos que a demolição desta, para a

ampliação da infraestrutura do CEMEI Ipê Amarelo não irá causar prejuízos à população.

Alfenas, 03 de abril de 2025.

Matheus Paccini Pereira                  Márcio Fernando Costa

                             Vereador                                            Vereador

		2025-04-03T17:11:34-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631

		2025-04-04T08:14:45-0300
	MATHEUS PACCINI PEREIRA:10941741656